
   
 Министерство экономического развития Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 от 3 июля 2020 года N 94 
 

 
 Об утверждении знаков охраны географического указания и наименования места 

происхождения товара в виде эмблем  
 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РФ 28 августа 2020 г. 

Регистрационный № 59556 

Опубликован: Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 28.08.2020, 

№ 0001202008280056 

Дата вступления в силу: 8 сентября 2020 г. 

 
В соответствии со статьей 1520 Гражданского кодекса Российской Федерации  (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, N 52, ст.5496; 2019, N 30, ст.4132) и пунктом 5.22(1) 
Положения о Федеральной службе по интеллектуальной собственности , утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. N 218  (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 14, ст.1627; Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 16 апреля 2020 г., N 0001202004160014), 
приказываю: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 
 
изображение знака охраны географического указания в виде эмблемы (приложение N 1); 
 
описание знака охраны географического указания в виде эмблемы (приложение N 2); 
 
изображение знака охраны наименования места происхождения товара в виде эмблемы 

(приложение N 3); 
описание знака охраны наименования места происхождения товара в виде эмблемы 

(приложение N 4). 
 
2. Разместить знаки охраны географического указания и наименования места происхождения 

товара в виде эмблем на официальном сайте Роспатента в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет". 

 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

Роспатента Л.Л.Кирий. 
 

Руководитель 
Г.П.Ивлиев  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202008280056


Приложение N 1 
к приказу Федеральной службы 

по интеллектуальной собственности 
от 3 июля 2020 года N 94  

 
 Изображение знака охраны географического указания в виде эмблемы  

 
 Цветной вариант  

 

   

 

 
Pantone 2935 С 
CMYK C100 M70 Y0 K0  
 

 Черно-белый вариант  

 

 

   

 
Приложение N 2 

к приказу Федеральной службы 
по интеллектуальной собственности 

от 3 июля 2020 года N 94  
 

 Описание знака охраны географического указания в виде эмблемы 
  

Знак охраны географического указания в виде эмблемы представляет собой изображение 
стилизованного монохромного геральдического знака - эмблемы Федеральной службы по 
интеллектуальной собственности, учрежденного приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 4 декабря 2019 г. N 784 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 17 января 2020 г., регистрационный N 57193), заключённого в кольцо с 
инвертированной надписью по кругу: "Географическое указание". 

 



Приложение N 3 
к приказу Федеральной службы 

по интеллектуальной собственности 
от 3 июля 2020 года N 94  

 
 Изображение знака охраны наименования места происхождения товара в виде эмблемы  

 
 Цветной вариант  

 

 

 
Pantone 485 С 
CMYK C0 M100 Y100 K0  
 

 Черно-белый вариант  

 

 

   

 
Приложение N 4 

к приказу Федеральной службы 
по интеллектуальной собственности 

от 3 июля 2020 года N 94  
 

 Описание знака охраны наименования места происхождения товара в виде эмблемы 
  

Знак охраны наименования места происхождения товара в виде эмблемы представляет собой 
изображение стилизованного монохромного геральдического знака - эмблемы Федеральной службы 
по интеллектуальной собственности, учрежденного приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 4 декабря 2019 г. N 784 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 17 января 2020 г., регистрационный N 57193), заключённого в кольцо с 
инвертированной надписью по кругу: "Наименование места происхождения товара". 

 


